
                                                                                                                                       

ISTITUTO  COMPRENSIVO 

“Severino  Fabriani” 

SPILAMBERTO (MO) 
Scuola dell’Infanzia “Don Bondi”  Spilamberto  -  Scuola dell’Infanzia “G. Rodari”  S .Vito 

Scuola Primaria   “G. Marconi”  Spilamberto  -  Scuola Primaria  “C. Trenti”  S.Vito 

Scuola Secondaria di 1° grado  “S. Fabriani”   Spilamberto 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 

Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web: www.icfabriani.edu.it  
                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 

CIG. N. ZC63C53C1E 

CUP N. J44D22004130006 

Codice Univoco per la Fatturazione elettronica UFTVX9 

 
-Spett.le Ditta  

NEW PUBBLI CENTER 

Via della Tecnica n. 207 – 41058 Vignola (MO) 

            Email: info@newpubblicenter.it 

 

-Agli Atti Bilancio 

 

OGGETTO: ORDINE DI ACQUISTO TARGHE PUBBLICITARIE E ETICHETTE INVENTARIO CON 

LOGO PNRR: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e 

Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation 

classroom – Ambienti di apprendimento innovativi – Codice Identificativo Progetto: 

M4C1I3.2-2022-961-P-18738. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

-VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 

827 e ss.mm. ii.; 

-VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di           accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

-VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

-VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

-VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle    dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

-VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006704 - 05/09/2023 - VI.3 - U



-VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti 

pubblici”; 

-VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 - “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

-VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto con il quale è stato approvato il P.T.O.F. per il triennio 

2022-25; 

-VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 

“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

-VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 

4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next 

generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms; 

-VISTO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori”, l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del Merito quale Amministrazione 

titolare dell’Investimento; 

-VISTO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le 

risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

-VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

Merito prot. n. 107624 del dicembre 2022; 

-VISTO   l’atto di concessione prot. n. 41778 del 17/03/2023 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa. 

-VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

-VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo restando 

quanto previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e 

grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali di previdenza e 

assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, 

sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati dalla Consip Spa o il sistema 

dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa»; 

-CONSIDERATO che la fornitura non rientra in nessuna delle Convenzioni Consip S.p.A. attive, ex 

decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, 

recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 

2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 

(legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

-CONSIDERATO che la tipologia dei materiali non rientra tra quelli per i quali vige l’obbligo di 

approvvigionamento tramite uno degli strumenti messi a disposizione da Consip S.p.A. ex art. 1 

comma 512 della Legge n. 208/2015; 

-VISTO il Programma Annuale Esercizio finanziario in corso, approvato dal Consiglio d’ Istituto 

approvato con delibera nr. 3 del 29.11.2022; 

-VISTA la variazione di bilancio n. 6 del 16/05/2023 con la quale è stato istituito l’aggregato A.3.10 

Didattica – Piano “Scuola 4.0” – Azione 1 – Next digital classroom D.M. n. 218/2022 – Codice 

Identificativo Progetto N. M4C1I3.2-2022-961-P-18738 CUP N. J44D22004130006 

-RITENUTO di poter procedere tramite affidamento diretto extra ME.PA.; 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006704 - 05/09/2023 - VI.3 - U



-DATO ATTO di quanto stabilito dal Decreto Legge 24 febbraio 2023 n. 13 il quale all’art. 5 comma 

5  prevede “A decorrere  dalla  data  di  entrata  in  vigore  del  presente decreto, per consentire 

l'acquisizione automatica dei  dati  e  delle informazioni necessari all' attività di monitoraggio del 

PNRR nonché  del PNC di cui all'articolo 1 del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 10 luglio  2021,  n.  101, per gli affidamenti superiori a cinquemila euro é 

sempre  richiesta, anche   ai   fini   del   trasferimento   delle   risorse    relative all'intervento, 

l'acquisizione di un codice  identificativo  di  gara (CIG) ordinario”, pertanto per tale acquisto è 

possibile acquisire uno SMART CIG; 

-DATO ATTO che l’affidamento non deve essere inserito nel programma triennale degli acquisti di 

beni e servizi ex  art. 37 del D.Lgs. 36/2023; 

-DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile 

Unico del Progetto (R.U.P.), dall’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 

-FERMI tutti i principi stabiliti dagli artt. 1-16 del D.Lgs. 36/2023; 

-ACQUISITE le autodichiarazioni circa l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del R.U.P. e 

personale che   interviene nei procedimenti amministrativi; 

-PRESO ATTO delle semplificazioni introdotte per le scuole dall’art. 55, comma 1, lett. b) del D.L. 31 

maggio 2021, nr. 77; 

-PRESO ATTO che, considerata la tipologia di prodotti, non esistono criteri ambientali minimi ex 

art. 34 del D.Lgs. 50/2016 da rispettare; 

-VISTO l’art. 47 comma 7 del D.L. 77/2021 non sono previste clausole premiali ex art. 4 

considerata l’esiguità    dell’affidamento; 

-ATTESO che sono state avviate le procedure inerenti la verifica del possesso dei requisiti ex artt. 

94, 95 e 100 del D.Lgs. 31.03.2023, nr. 36; 

-ATTESO CHE la stipula del contratto è subordinata all’esito positivo dei controlli sull’operatore 

economico. 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

  DECRETA 

 
l’affidamento diretto , ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. 31.03.2023, n. 36, della 

fornitura alla ditta New Pubbli Center di Vignola,  del sottoelencato materiale: 

 
Descrizione UM Q.tà Val. Unit. Totale 

TARGA IN PLEXIGLASS DIMENSIONI A3 CM 29,7X42X0,5 

DECORATA IN QUADRICROMIA COMPRENSIVA DI 4 FORI DI 

FISSAGGIO E DISTANZIALI IN ACCIAIO SPAZZOLATO + 

ACCESSORI NECESSARI AL MONTAGGIO (VITI, TASSELLI ECC.) 

- RIF. LOGO PNRR  

NR 3 € 60,00 € 180,00 

IMPAGINAZIONI GRAFICHE X MODIFICA FILE TARGHE NR 1 € 30,00 € 30,00 

PELLICOLA ADESIVA PLASTIFICATA E DECORATA COME VS 

RICHIESTA CM 3,5X6 - RIF. ETICHETTE ADESIVE X 

INVENTARIO LOGO PNRR 

NR 100 € 0,50 € 50,00 

TOTALE IVA ESCLUSA    € 260,00 

IVA 22% 
  

€ 57,20 

TOTALE IVA COMPRESA   € 317,20 

 

 

 

 

 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006704 - 05/09/2023 - VI.3 - U



CONSEGNA/ESECUZIONE 

La referente per la consegna del materiale è la DSGA Sara Serri dell’Istituto Comprensivo “S. 

Fabriani” di Spilamberto – Viale Marconi n. 6 – 41057 Spilamberto (MO) – Tel. 059/784188.  

 

FATTURAZIONE 

La fattura dovrà essere inviata unicamente in formato elettronico al sistema di Interscambio (SdI) 

e non direttamente allo scrivente; sarà cura del succitato SdI procedere alla trasmissione del 

documento a questo istituto scolastico. 

Il contenuto della fattura dovrà essere conforme a quello dell’ordinativo. La ditta dovrà inoltre 

obbligatoriamente presentare nella fattura l’intestazione dell’Istituto Comprensivo “S. Fabriani” di 

Spilamberto Viale Marconi n. 6 - 41057 Spilamberto (MO) - codice fiscale: 80010130369 e indicare 

il codice CIG, CUP  e il Codice Univoco Ufficio della scrivente UFTVX9. 

Questa amministrazione non potrà procedere al pagamento delle fatture elettroniche che non 

riportano indicato il codice CIG e il codice CUP.   

Si chiede di riportare nella fattura il codice IBAN oppure il numero del c/c postale dove poter 

accreditare l’importo dovuto. 

 

IMPOSTA DI BOLLO 

Le operazioni non soggette ad IVA di importo superiore a €. 77,47 sono soggette ad imposta di 

bollo a carico della Ditta e, pertanto, sulla relativa fattura, nel caso di assolvimento virtuale 

dell’imposta dovuta pari a €. 2,00 dovrà essere indicato il CODICE AUTORIZZATIVO assegnato 

dall’Agenzia delle Entrate competente.  

In alternativa alla sopra esposta modalità, la ditta potrà inoltrare una marca da bollo per l’importo 

dovuto direttamente allo scrivente Istituto Comprensivo che provvederà ad apporla e annullarla 

sulla fattura in questione. 

 

PAGAMENTO 

Verrà effettuato dall’Istituto Comprensivo “S. Fabriani” su presentazione di regolare fattura previo 

collaudo e verifica della merce/servizio e della regolarità contributiva (D.U.R.C.) a mezzo di 

bonifico bancario. 

Il pagamento, ai sensi della disciplina prevista dall’art. 4 del D. Lgs n. 231 del 9 ottobre 2002, così 

come modificato dal D. Lgs n. 192 del 9 novembre 2012, verrà effettuato entro TRENTA GIORNI, in 

ogni caso decorrenti: 

- dal ricevimento della fattura, a tal riguardo farà fede la data di assunzione a protocollo 

generale della fattura; 

- dalla data di consegna del bene o dalla conclusione del servizio, se la data di ricezione della 

fattura è anteriore a quella di ricevimento della fornitura o della prestazione del servizio, 

ovvero se non è certa la data di ricezione della fattura;  

- dalla data di collaudo ed accettazione delle merci e prestazione dei servizi, quando la data di 

ricezione della fattura è anteriore a tale data. 

La ditta, inoltre, assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 

2010, n.36. a tal fine indicherà (solo se variato): 

• gli estremi del conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche; 

• le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate a operare sul conto corrente indicato. 

Infine si segnala che l’Istituto Comprensivo “S. Fabriani” di Spilamberto rientra nel regime di cui 

all’art. 1 comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014 n. 190 (legge di stabilità 2015 - Split 

payment).  

Tutte le fatture emesse nei nostri confronti dovranno essere predisposte nel rispetto delle nuove 

disposizioni previste dalla citata normativa.  

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006704 - 05/09/2023 - VI.3 - U



Nella fattura, se prevista l’IVA, dovrà essere obbligatoriamente inserita l’annotazione “SCISSIONE 

DEI PAGAMENTI” così come disposto dall’art. 2 del Decreto del Ministero dell’Economia e delle 

finanze del 23/01/2015. 

L’Istituto Comprensivo “S. Fabriani” provvederà al pagamento della sola base imponibile, 

provvedendo successivamente al versamento dell’IVA esposta in fattura. 

 

INFORMATIVA PRIVACY 

Si specifica che i dati forniti dalla vostra ditta in occasione della partecipazione al presente 

procedimento sono trattati esclusivamente ai fini dello svolgimento dell’attività istituzionale 

dell’amministrazione, così come espressamente disposto dal Regolamento UE 679/2016. 

Tali dati potranno dover essere comunicati per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia 

riconosciuta da disposizione di legge la facoltà di accedervi come da informativa allegata al 

presente ordine di acquisto.  

L’attività di trattamento di dati personali è disciplinata dal Regolamento UE 2016/679 e dalle 

norme nazionali di settore. 

Titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico Silvia Rossi. 

 

CODICE DI COMPORTAMENTO 

La S.V. è tenuta al rispetto delle norme previste dal codice di comportamento dei pubblici 

dipendenti ai sensi dell’art.3 comma 2 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62. In caso di violazione degli 

obblighi previsti dal codice di cui sopra, il contratto è risolto con effetto immediato. 

 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “S. 

Fabriani” di Spilamberto Silvia Rossi. 

 

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                      Silvia Rossi 

        

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

      

 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006704 - 05/09/2023 - VI.3 - U


		2023-09-07T07:03:45+0000
	Silvia Rossi




